
 

1 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

 

 N.29 DEL18.01.2017 
 

 

DEL DIRETTORE DELLA U.O.C GESTIONE INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI “ADEGUAMENTO STATICO, IMPIANTISTICO E FUNZIONALE DI ALCUNI EDIFICI ESISTENTI 

ALL'INTERNO DEL PRESIDIO OSPEDALIERO ANNUNZIATA DI COSENZA”. (SCHEDA AOCS4 ORDINANZA 

COMMISSARIALE N.26/08 ART.20 LEGGE 67/88): C.u.p.: f88g10000530000.   

DESIGNAZIONE SUPPORTI TECNICO E AMMINISTRATIVO AL RUP.   CIG:Z951CD6021 ( SUPP.TECN.) 

CIG:ZDE1CD6032 ( SUPP.AMMIN.) 

 

 

Il Direttore della Unità Operativa Complessa “Gestione Infrastrutture e Patrimonio” Ing. 

Amedeo De Marco in forza della delega conferita dal Direttore Generale dell’Azienda 

Ospedaliera con Deliberazione n. 243 del 18/10/2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera 

di Cosenza, ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto.  

 

 

 

 

U.O.C GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 

 

Si attesta che la spesa di € 0000000000 scaturente dalla presente proposta, è stata annotata sul conto  

n° 101.2.205 del Bilancio 2017, che presenta idonea copertura.- 

 

Il Responsabile del procedimento    Il Direttore dell’Ufficio 

Sig.  

 

 

 

 



 

2 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Infrastrutture e Patrimonio 
 

PREMESSO 

 

 Che questa Azienda, con delibera n. 827 del 2009 ha dato mandato al RUP di attivare le 

procedure previste dalla normativa in vigore per individuare i professionisti dotati della 

necessaria esperienza e capacità professionale per l'affidamento di incarichi di Supporto 

al RUP nella validazione definitiva dei progetti ex articolo 20 della legge 67 del 1988; 

 Che successivamente, con delibera n. 16 del 2010, questa Azienda aveva approvato 

l'inserimento tra le categorie di lavori e servizi eseguibili in economia, previo 

affidamento diretto, anche i servizi professionali di ingegneria e architettura di cui agli 

artt. 90 e 91 del decreto legislativo 163 del 2006, di importo inferiore ad euro 

20.000,00, poi aggiornato ad euro 40.000,00 a seguito di variazione normativa, con 

successiva delibera n. 1268 del 16/11/2011; 

 

VISTO 

 

 Che, con delibera n. 263 dell’11/11/2016, questa Azienda ha istituito struttura stabile di 

supporto al RUP, ai sensi dell'art. 31 comma 9 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 

dando mandato al RUP di attivare le procedure per l’individuazione e designazione di 

figure professionali specialistiche esterne, necessarie come supporto nello svolgimento 

di attività tecniche ed amministrative, in ragione del buon andamento dei lavori e 

considerati gli adempimenti previsti dalla normativa di settore,  poichè non esistono 

nell’ambito del personale aziendale figure dotate delle necessarie e specifiche 

attestazioni professionali che non siano già notevolmente impegnate, considerati i 

carichi di lavoro; 

CONSIDERATO 

 

 Che il Direttore dell’Ufficio, nonché RUP di alcuni cantieri in corso, particolarmente 

complessi ed articolati, necessita di adeguate figure di supporto, sia di carattere tecnico 

sia amministrativo, da affidare a professionisti dotati delle necessarie e specifiche 

competenze; 

 Che, allo stato si appalesa la necessità, per i lavori di adeguamento STATICO, 

IMPIANTISTICO E FUNZIONALE DI ALCUNI EDIFICI ESISTENTI ALL'INTERNO DEL PRESIDIO 



 

3 

OSPEDALIERO ANNUNZIATA DI COSENZA, (AOCS4) di affidare a professionisti esterni in 

possesso della specifica formazione professionale, incarico di supporto al RUP, per 

attività amministrative e per attività tecniche, con specifico riferimento, per queste 

ultime, ai lavori di ristrutturazione ed adeguamento dei Blocchi Operatori in tale appalto 

previsti; 

 Che, in conseguenza, in data 21/12/2016, il Direttore Generale, ha autorizzato 

l’affidamento di tali incarichi, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, a 

professionisti esterni con riconosciute e specifiche competenze tecniche ed 

amministrative e di comprovata fiducia,  individuati dagli elenchi aziendali; 

 Che pertanto l’Azienda, con Pec prot. n. 4164 del 21/12/2016, ha richiesto all'architetto 

Ernesto Lupinacci, professionista esperto in materia, in quanto, tra l'altro, anche 

Direttore dei Lavori del Blocco Operatorio di Chirurgia in esercizio attualmente presso 

il P.O. Annunziata, di far pervenire opportuno preventivo con offerta al ribasso rispetto 

all'importo previsto di € 15.000,00 (oltre Iva ed oneri connessi);  

 Che l'architetto Lupinacci ha fatto pervenire offerta migliorativa/preventivo di spesa, 

per l’incarico in oggetto, pari ad € 14.775,00 (€ 18.746,52 ogni onere incluso); 

 Che inoltre, al fine di procedere all'affidamento dell'incarico di supporto amministrativo 

al RUP per l'appalto in oggetto, con con Pec prot. n. 4164 del 21/12/2916, è stato 

richiesto all'avvocato Enrica Policicchio, professionista esperto in materia, di far 

pervenire opportuno preventivo con offerta al ribasso rispetto all'importo previsto di € 

15.000,00 (oltre Iva ed oneri connessi);  

 Che l'avvocato Enrica Policicchio, ha fatto pervenire offerta migliorativa/preventivo di 

spesa, per l’incarico in oggetto, pari ad € 14.400,00 (€ 14.976,00 ogni onere incluso); 

 Che le suddette attività, essendo strettamente connesse all’attività del cantiere relativo 

ai lavori in oggetto, verranno svolte dai professionisti incaricati, a far data dalla 

formalizzazione del presente atto fino alla conclusione dei lavori, tenendo in debito 

conto le norme di cui al Decreto Lgs n. 50/2016; 

 Che le somma occorrenti, compresa IVA ed oneri connessi, da corrispondere ai 

professionisti in questione, trovano copertura tra le somme a disposizione del Quadro 

Economico dell’intervento denominato AOCS4 e finanziato ex art 20 legge 67/88, 

conto 101.2.205 di cui alla delibera n.ro 819 del 13.08.2012; 

 Che si provvederà alla notifica dell’atto, in luogo di contratto, con conseguente 

formalizzazione dell’affidamento, in osservanza della normativa vigente; 



 

4 

 Che pertanto l’ufficio ragioneria è autorizzato a procedere al pagamento delle somme di 

che trattasi solo a seguito di presentazione di fattura regolarmente vistata dal servizio 

gestione infrastrutture e patrimonio; 

 

CONSIDERATO 

 Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

 Che occorre dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del 

Collegio Sindacale in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 

s.m.i.; 

 Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della 

L.R. 11/04; 

Accertata la regolarità tecnico amministrativa 

 

DETERMINA 

 Di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

 Di affidare, per le motivazioni in premessa richiamate ed ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 

n. 50/2016, relativamente ai lavori di ADEGUAMENTO STATICO, IMPIANTISTICO E 

FUNZIONALE DI ALCUNI EDIFICI ESISTENTI ALL'INTERNO DEL PRESIDIO OSPEDALIERO 

ANNUNZIATA DI COSENZA, DENOMINATO  AOCS4, con specifico riferimento ai lavori di 

ristrutturazione ed adeguamento dei Blocchi Operatori in tale appalto previsti, l'incarico 

di supporto tecnico al Rup all'architetto Ernesto Lupinacci, e di supporto amministrativo 

al Rup all'avvocato Enrica Policicchio;  

 Di ribadire che le somme occorrenti, compresi IVA ed oneri connessi, da  corrispondere 

ai professionisti in questione, trovano copertura nelle somme a disposizione del Quadro 

Economico dell’intervento denominato AOCS4, finanziato ex art 20 legge 67/88, conto 

101.2.205, di cui alla delibera n.ro 819 del 13.08.2012; 

 Di autorizzare pertanto l'UOC GREF a procedere al pagamento delle somme sopra 

elencate solo a seguito di presentazione di fatture regolarmente vistate dall’UOC GIP;  

 Di confermare che si provvederà alla notifica dell’atto, in luogo di contratto, con 

conseguente formalizzazione dell’affidamento, in osservanza della normativa vigente; 

 Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente 

provvedimento sul sito aziendale; 

 



 

5 

 Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale in conformità ai contenuti dell’art. 3 – ter del D. Lgs n. 502/1992 e s.m.i; 

 Di precisare, infine, che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di 

legittimità, ai sensi della L.R. 11/04.- 

 

 

  IL RESP. DEL PROCEDIMENTO              IL RESP. SERVIZI AMMINISTRATIVI 

  Rag. Pietro Palermo     Dott.ssa Erminia Piane  

    

               

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 

G.I. e P. 

Ing. Amedeo De Marco 

 

 

 

 

 

 

  



 

6 

SI ATTESTA 

Che la presente determinazione, in copia: 

-  è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi rimarrà per 

quindici giorni; 

-  è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 

-  è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 

Cosenza, lì     ……………………………. 

                                                                     Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  

                                                                             Dott. Giancarlo Carci 

 

SI ATTESTA 

     Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 

7, della legge  regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

     Che la presente determinazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità è stata 

trasmessa alla Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

 

Cosenza, lì     ……………………………. 

Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  

                                                                            Dott. Giancarlo Carci 

 

SI ATTESTA 

 è divenuta esecutiva in data ____________________ per decorrenza del termine di cui all’art.13,  

comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11. 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.__________ del _______________ 

 è stata annullata  dalla Regione Calabria con provvedimento n.___________ del ______________ 

Cosenza, lì ……………………………. 

                   Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 

        Dott. Giancarlo Carci 

 

 

 


